<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 июня 2025 года г.Самара

<

адрес> г.Самары в составе: 

председательствующего судьи Табаевой Э.Р., 

при секретаре судебного заседания Гогорян А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> г.Самары Пименова А.М., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ЧернощековаА,Ю.,

защитника – адвоката Марочкина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-42/2025 (1-538/2024) в отношении 

ЧернощековаА,Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, имеющей высшее образование, работающей заместителем начальника отдела организации работы клиентской службы Социального фонда РФ по Самарской области, замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ЧернощековаА,Ю. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах: 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ЧернощековаА,Ю. возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, в крупном размере, а также на незаконное получение ею статуса инвалида III группы, без соблюдения порядка, установленного законодательством Российской Федерации и без наличия на то законных оснований. 

Реализуя задуманное, ЧернощековаА,Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрела неустановленным способом справку врача кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами врача «Свидетель №1», о наличии у неё диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка» без фактического осмотра врачей, то есть приобрела документ, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, в крупном размере, ЧернощековаА,Ю., осознавая, что оснований для признании её инвалидом III группы не имеется, не позднее ДД.ММ.ГГГГ предоставила в Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Самарский медицинский клинический центр Федерального медико-биологического агентства России» (ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России), расположенное по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, справку врача кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка», который не соответствовал действительности, тем самым ввела в заблуждение сотрудников ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России о наличии у неё диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка» и оснований для установления ей инвалидности.

На основании представленных сведений, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России, неосведомленными относительно преступных намерений ЧернощековаА,Ю., ей выдано направление на медико-социальную экспертизу, содержащее заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения о состоянии здоровья ЧернощековаА,Ю., которое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России направлено в Бюро медико-социальной экспертизы №, общий профиль ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России (БМСЭ №), расположенное по адресу: г.Самара, 

<

адрес>, для установления инвалидности ЧернощековаА,Ю.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам очного освидетельствования ЧернощековаА,Ю. на установление группы инвалидности сотрудниками БМСЭ №, неосведомленными об истинных преступных намерениях ЧернощековаА,Ю., на основании заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у ЧернощековаА,Ю. диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка», представленных последней в ФГБУЗ СМКЦ ФМБА, и отраженных в направлении на медико-социальную экспертизу, принято решение (акт и протокол №ДД.ММ.ГГГГ/2018 от ДД.ММ.ГГГГ) об установлении ЧернощековаА,Ю. инвалидности III группы на срок 1 год и выдана справка МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения, о наличии у ЧернощековаА,Ю. инвалидности III группы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками БМСЭ № направлена выписка из акта №ДД.ММ.ГГГГ/2018 от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ЧернощековаА,Ю. инвалидности категории «инвалид III группы» в Клиентскую службу 

<

адрес> г.Самара, расположенную по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, с целью выплаты ЧернощековаА,Ю. страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, назначаемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Порядком осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. с ДД.ММ.ГГГГ выплачивалась ежемесячная денежная выплата на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по категории «инвалиды (3 группа)» в сумме 2 022 рубля 94 копейки, в том числе 1 048 рублей 97 копеек на оплату социальных услуг, предусмотренных п.п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Закона № 178-ФЗ.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. назначена страховая пенсия по инвалидности 3 группы в соответствии со ст. 9 ФЗ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 963 рубля 76 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью установления инвалидности III группы бессрочно для дальнейшего незаконного получения страховой пенсии и иных социальных выплат, ЧернощековаА,Ю., в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вновь у неустановленного лица, неустановленным способом, приобрела справку отоневрологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ и справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «Самарская областная клиническая больница имени Середавина В.Д.» (ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.») о наличии у неё диагноза: «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени», без фактического осмотра врачей, то есть приобрела документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью продолжения незаконного получения страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, в крупном размере, ЧернощековаА,Ю., осознавая, что оснований для признании её инвалидом III группы не имеется, представила ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ СО «Самарская городская поликлиника № 

<

адрес>» (ГБУЗ СО «СГП №»), расположенное по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, справку отоневрологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ и справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.», содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.» о наличии у неё диагноза «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени», который не соответствовал действительности, тем самым ввела в заблуждение сотрудников ГБУЗ СО «СГП №» о наличии у неё диагноза: «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени» оснований для установления ей инвалидности бессрочно.

На основании представленных ЧернощековаА,Ю. сведений ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБУЗ СО «СГП №», неосведомленными относительно преступных намерений ЧернощековаА,Ю., ей выдано направление на медико-социальную экспертизу, содержащее заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения о состоянии здоровья ЧернощековаА,Ю., которое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБУЗ СО «СГП №» направлено в Бюро медико-социальной экспертизы №, общий профиль ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России (БМСЭ №), расположенное по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, для установления инвалидности ЧернощековаА,Ю.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам очного освидетельствования ЧернощековаА,Ю. на установление группы инвалидности сотрудниками БМСЭ №, неосведомленными об истинных преступных намерениях ЧернощековаА,Ю., на основании заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у ЧернощековаА,Ю. диагноза: «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени», представленных последней в ГБУЗ СО «СГП №», и отраженных в направлении на медико-социальную экспертизу, принято решение (акт и протокол №ДД.ММ.ГГГГ/2019 от ДД.ММ.ГГГГ) об установлении ЧернощековаА,Ю. инвалидности III группы бессрочно и выдана справка МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения, о наличии у ЧернощековаА,Ю. инвалидности III группы с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками БМСЭ № направлена выписка из акта № МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ЧернощековаА,Ю. инвалидности категории «инвалид III группы» в Клиентскую службу 

<

адрес> г.Самара, расположенную по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, с целью выплаты ЧернощековаА,Ю. страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, назначаемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Порядком осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. с ДД.ММ.ГГГГ выплачивалась ежемесячная денежная выплата на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по категории «инвалиды (3 группа)» в сумме 2 162 рубля 67 копеек, в том числе 1 121 рубль 42 копейки на оплату социальных услуг, предусмотренных п.п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Закона № 178-ФЗ.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г. Самара г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. назначена страховая пенсия по инвалидности 3 группы в соответствии со ст. 9 ФЗ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 199 рублей 50 копеек.

Также на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», пунктом 1 которого предусмотрено осуществление единовременной денежной выплатой в сумме 10 000 рублей гражданам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ получателями пенсий, которые назначены в том числе в соответствии с Законом № 400-ФЗ, используя имеющиеся в отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Самарской области заведомо ложные и недостоверные сведения, ранее представленные ЧернощековаА,Ю., в беззаявительном порядке единовременно в сентябре 2021 года ей произведена денежная выплата в сумме 10 000 рублей, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, и на основании документов о наличии инвалидности, которая была установлена незаконно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ЧернощековаА,Ю. в ПАО «Сбербанк», производились выплаты страховой пенсии по инвалидности на общую сумму 700 777 рубля 37 копеек, ежемесячной денежной выплаты в связи с инвалидностью на общую сумму 160 591 рубль 36 копеек, единовременной денежной выплаты на общую сумму 10 000 рублей.

Перечисление указанных денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на территории Самарской области, производились: с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ со счета Управления федерального казначейства по Самарской области (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Самарской области) №, открытого в отделении Самара//УФК по Самарской области по адресу: г. Самара, 

<

адрес> А; с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ со счета Управления федерального казначейства по Самарской области (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Самарской области) №, открытого в отделении Самара//УФК по Самарской области по адресу: г. Самара, 

<

адрес> А. 

Перечисление денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета Социального фонда России на территории Самарской области, производились с ДД.ММ.ГГГГ со счета Отделения социального фонда России по Самарской области №, открытого в Отделении Самара//УФК по Самарской области по адресу: г. Самара, 

<

адрес> А.

При этом, ЧернощековаА,Ю. действовала умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавал общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области, а также желала этого.

С ДД.ММ.ГГГГ выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты в связи с инвалидностью ЧернощековаА,Ю. прекращена в связи с проведением освидетельствования в порядке контроля, по результатам которого решение БМСЭ № ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ о признании её инвалидом отменено и с ДД.ММ.ГГГГ инвалидность не установлена. 

В результате своих преступных действий ЧернощековаА,Ю., незаконно получив статус инвалида путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у неё заболевания, указанного в качестве причины инвалидности и соответствующего предусмотренным законодательством критериям для установления инвалидности похитила за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 871 368 рублей 73 копейки, из которых страховая пенсия по инвалидности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 700 777 рубле 37 копеек, ежемесячная денежная выплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 160 591 рубль 36 копеек, единовременная денежная выплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 10 000 рублей 00 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили ЧернощековаА,Ю. на расчетный счет №, открытый на имя ЧернощековаА,Ю. в ПАО «Сбербанк». 

Незаконно полученные денежные средства ЧернощековаА,Ю. обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области ущерб на общую сумму 871 368 рублей 73 копейки, то есть в крупном размере.

Подсудимая ЧернощековаА,Ю. вину в совершении инкриминируемого преступления не признала и показала суду, что ложные сведения в социальный фонд она не предоставляла, справки о наличии у нее заболеваний были выданы ей лично врачами Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5. У нее действительно имеются указанные в справках заболевания, в том числе, тугоухость, в связи с чем, она использует слуховой аппарат. Данные справки были предоставлены ею в лечебные учреждения, в последующем по направлению она очно проходила медицинское освидетельствование в БМСЭ, в результате дважды было установлено наличие у нее инвалидности, в первый раз на год, второй бессрочно. 

Вина ЧернощековаА,Ю. в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области - Потерпевший №1, из которых следует, что порядок и условия осуществления ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) инвалидам и предоставление набора социальных услуг (НСУ) регулируются нормами Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». До 2020 ежемесячная денежная выплата устанавливалась со дня обращения за ней, но не ранее возникновения права на указанную выплату, то есть в заявительном порядке. На данный момент выплата осуществляется в беззаявительном порядке с даты выписки. С даты установления ЕДВ льготополучатель имеет право на получение НСУ, который включает социальные услуги: обеспечение необходимыми лекарственными препаратами, предоставление при наличии медицинских показаний путевки на санаторно-курортное лечение, бесплатный проезд. Гражданин, имеющий право на получение социальных услуг, в случае отсутствия необходимости в их получении, может подать заявление об отказе от их получения и ему выплачиваются денежные средства. 

ЧернощековаА,Ю. является получателем ЕДВ по категории «Инвалид 3 группы» на основании заявления о назначении ЕДВ от 13.07.2017г. и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом от 13.07.2017г. со сроком освидетельствования с 13.07.2017г. по 31.07.2018г., выписки от 21.08.2018г. со сроком освидетельствования с 01.08.2018г. по 31.08.2019г., выписки от 30.10.2019г. со сроком освидетельствования 14.10.2019г. по бессрочно, и предоставлено право на получение набора социальных услуг. Размер ЕДВ с 13.07.2017г. по 31.12.2017г. в ежемесячном размере составлял: 973 руб. 97 коп. 23.08.2017г. от ЧернощековаА,Ю. поступило заявление об отказе от получения набора социальных услуг полностью на 2018г. и последующие годы. Выплата ЕДВ с 01.01.2018г. по 31.01.2018г. в размере 2022 руб. 94 коп.. С 01.02.2018г. по 31.01.2019г. в размере 2073 руб. 51 коп. C 01.02.2019г. по 31.01.2020г. в размере 2162 руб. 67 коп.. C 01.02.2020г. по 31.01.2021г. в размере 2227 руб. 55 коп. С ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2022г. в размере 2336 руб. 70 коп. C 01.02.2022г. по 31.01.2023г. в размере 2532 руб. 98 коп. 01.02.2023г. по 31.01.2024г. в размере 2834 руб. 40 коп. С 01.02.2024г. по 29.02.2024г. в размере 3044 руб. 15 коп. С 01.03.2024г. выплата ЕДВ прекращена на основании сведений экспертного состава № Главного бюро медико-социальной экспертизы по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ об отмене выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом от 30.10.2019г. При контрольном освидетельствовании в экспертном составе № инвалидность с 27.02.2024г. не установлено. Общая сумма пенсионных и социальных выплат ЧернощековаА,Ю. составила 1 013 998 рублей 11 копеек.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что она является консультантом отдела организации назначения и перерасчета пенсии Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области. ЧернощековаА,Ю. впервые признана инвалидом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Пенсионным фондом была получена выписка из акта освидетельствования, которая поступила ДД.ММ.ГГГГ. На основании заявления ЧернощековаА,Ю. от ДД.ММ.ГГГГ установлена страховая пенсия по инвалидности с даты освидетельствования - с ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем инвалидность дважды продлевалась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом пропуск срока переосвидетельствования за прошлое время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признан уважительным. С ДД.ММ.ГГГГ переосвидетельствована по категории «инвалид 3 группы» на срок бессрочно. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. было пропущено переосвидетельствование по неуважительной причине. В связи с чем, выплаты пенсии по инвалидности были продлены с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. осуществлялись выплаты пенсии по инвалидности по ДД.ММ.ГГГГ. Выплаты были прекращены на основании письма из Бюро медико-социальной экспертизы, в котором было указано, что решение о признании инвалидом отменено. Общая сумма выплаченных ЧернощековаА,Ю. пенсионных и социальных выплат составила 1 013 998 рублей 11 копеек, из них пенсия 823 475 рублей 95 копеек, ЕДВ 180522 рубля 16 копеек и на основании Указа президента РФ № единовременная выплата составила 10 000 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она состоит в должности руководителя экспертного состава №, который осуществляет контроль за вынесенными первичными решениями бюро, в том числе №, на период рассматриваемых событий. Зона курирования меняется каждые полгода. Крайний раз менялось ДД.ММ.ГГГГ. В феврале 2024 года ФКУ «ГБ МСЭ» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации согласно запросу следственного отдела по 

<

адрес> г. Самара СУ СК России по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № проведено заочное освидетельствование ЧернощековаА,Ю., в экспертном составе № в порядке контроля. ЧернощековаА,Ю. не приглашалась на очное освидетельствование, поскольку данных, представленных следственным органом, было достаточно для проведения освидетельствования и принятия решения заочно. Медико-экспертное дело ЧернощековаА,Ю. в архиве не найдено, так как ранее было изъято следственным органом. При этом отсутствие медико-экспертного дела не повлияло на результаты освидетельствования, поскольку акт и протокол освидетельствования в Бюро МСЭ № имелись в электронном виде в базе учреждения. В 2019 первичным бюро была установлена ЧернощековаА,Ю. инвалидность в связи с наличием заболевания «Двусторонняя нейросенсорная тугоухость 3 ст.», которое является неизлечимым. В результате изучения медицинских и медико-экспертных документов, данным, предоставленным в запросе следственным отделом по 

<

адрес> г. Самара СУ СК России по Самарской области, а именно сведений из ГБУЗ «СОКБ им. Середавина В.Д.», установлено, что диагностические и лечебно-реабилитационные мероприятия при направлении на медико-социальную экспертизу не проводились. Также проведен анализ направления на МСЭ, оформленного лечебным учреждением, имеющегося в доступе экспертов в базе данных. Анализом установлено, что стойкие функциональные нарушения слуха отсутствовали, поскольку также отсутствовали документы, подтверждающие данные нарушения слуха и направление само по себе экспертно-неинформативно. Медицинские документы, подтверждающие иные показатели состояния здоровья, в распоряжение комиссии экспертов не поступало. На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (действовавшем на момент проведения освидетельствования в БМСЭ №), полученные данные не позволяли судить о наличии у ЧернощековаА,Ю. стойких нарушений функций организма на момент принятия решения первичным бюро, в связи с чем, решение БМСЭ № (акт и протокол) изменены. Инвалидность не установлена с даты вынесения решения об изменении ранее принятого решения в случае осуществления главным бюро медико-социальной экспертизы контроля за решениями, принятыми бюро медико-социальной экспертизы при неустановлении инвалидности. Решение было принято комиссией единогласно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что согласно которым она работает в СОКБ им. Середавина В.Д. в сурдологическом отделении на должности врача невролога. В ее должностные обязанности входит: осмотр пациентов, вынесение заключения, назначение лечения, исследование вестибулярных функций. По предъявленному ей на обозрение документу в т.1 л.д.78 под названием «Отоневрологическое исследование» от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что данный документ не соответствует ее шаблонам и стилю изложения, она как врач-невролог не ставит диагноз «Двустороння нейросенсорная тугоухость 3 степени», этот диагноз ставится врачом-сурдологом. В рекомендациях пациенту рекомендовано бинауральное слухопротезирование (что значит два слуховых аппарата), но одним слуховым аппаратом с одним индивидуальным вкладышем, что противоречит смыслу. Она не может и никогда не рекомендует слухопротезирование, так как данную рекомендацию может дать только врач сурдолог-оториноларинголог. В графе состояние слуха стоит минут, однако если нет слуха она ставит цифру 0. Подпись в исследовании не ее, личная печать отсутствует. В жалобах указано на наличие головокружения, но не написано лечение, которое она при наличии данной жалобы должна была бы назначить. По данным электронной базы АИС «ИМЦ поликлиника» ЧернощековаА,Ю. не обращалась, медицинские услуги в ГБУЗ СО СОКБ им.Середавина В.Д. ей не оказывались.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что она работает заведующей сурдологическим отделением, врачом сурдологом ГБУЗ СО СОКБ им.Середавина В.Д., в ее должностные обязанности входит, в том числе, консультативно-диагностический прием пациентов. Прежде чем, пациент попадает к врачу, он сначала обращается в регистратуру, где вводятся данные пациента, ему говорят номер кабинета, в который ему необходимо обратиться. По предъявленному ей на обозрение документу в т.1 л.д.76 под названием «Отоневрологическое исследование» от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что в представленной выписке в левой верхней части документа имеется текст «СУРДОЛОГ ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.», в её шаблонах для заполнения подобных выписок текст «осмотр сурдолога СОКБ им Середавина В.Д.». В предоставленной выписке не указано, как долго у пациента снижен слух, в своих выписках она указывает данную информацию. Также в выписке не указано имеет пациент инвалидность или нет, пользуется слуховыми аппаратами или нет. Данную информацию в своих выписках она указывает. Также не отражены данные об обследованиях, обычно проводимых перед тем, как поставить диагноз. Показатель шепотной речи указан неверно, поскольку при таком диагнозе он не может быть полуметровым. В рекомендациях пациенту рекомендовано бинауральное слухопротезирование (что значит два слуховых аппарата), но одним слуховым аппаратом с одним индивидуальным вкладышем, чего быть не может. Подпись и печать в указанном документе не ее. Приложенная аудиограмма выполнена не в сурдологическом отделении ГБУЗ СО СОКБ им.Середавина В.Д., не должна содержать подписи врача и диагноза, поскольку выполняется медицинской сестрой. По данным электронной базы АИС «ИМЦ поликлиника» ЧернощековаА,Ю. не обращалась, медицинские услуги в ГБУЗ СО СОКБ им.Середавина В.Д. ей не оказывались.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что она работает в должности начальника юридического отдела ГБУЗ СО «Городская больница №» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит: организация юридической деятельности больницы. Представленные медицинские документы отличаются от документов, которые выдает ГБУЗ СО «Самарская городская больница №». В справке «Выписной эпикриз» на имя ЧернощековаА,Ю. сверху написано «МУЗ Городская больница № г. Самары», а в документах, выдаваемых больницей, пишется ГБУЗ СО «Самарская городская больница №». Также в больнице отсутствует кардиологическое отделение. В ГБУЗ СО «Самарская городская больница №» сотрудники Горб Г.И. и ФИО3 не работают и никогда не работали. Также внизу справки стоит печать, которая не соответствует печати ГБУЗ СО «Самарская городская больница №». На представленной справке «ВЫПИСНОЙ ЭПИКРИЗ №» на имя ЧернощековаА,Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в нижней части представленной справки стоит подпись врача, без расшифровки. Врач с подобной подписью ей не известен. В документах выдаваемых ГБУЗ СО «Самарская городская больница №» всегда ставятся: должность врача; фамилия и инициалы врача, печать врача и всегда заверяются печатью или штампом ГБУЗ СО «Самарская городская больница №».

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что она работает в должности заведующего отделением диагностики ГБУЗ СО «ТГБ № 

<

адрес>». В 2017 и в 2018 году к ней на обследование по направлению приходила ЧернощековаА,Ю. Она проводила холтеровское мониторирование, эхокардиографию. Результаты исследований были выданы ЧернощековаА,Ю. на руки. В ее обязанности не входит постановка диагноза и назначения лечения, она осуществляет диагностику. В ходе предварительного расследования следователем ей на обозрение были предоставлены медицинские документы выписаны лично ею в 2017 и в 2018 годах, на всех протоколах заключений стоят её подписи и печати, порядок и правильность заполнения представленных документов соответствуют действительности. Обследования показали перебои в работе сердца пациентки.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что она работает в Тольяттинской больнице филиал №ФГБУ ФНКЦ РиО ФМБА России. Она является, в том числе, председателем врачебной комиссии, осуществляет прием и регистрацию документов пациентов на медико-социальную экспертизу, проверку правильности оформления в необходимом объеме обследований и консультаций. В ее обязанности не входит проверка подлинности представленных пациентом справок, документов. Комиссия устанавливает полноту предоставляемых пациентом документов и справок и направляет в БМСЭ для решения вопроса о наличии либо отсутствия основания установления инвалидности. В Тольяттинскую больницу филиал № ФГБУ ФНКЦ РиО ФМБА России может обратиться любой человек вне зависимости от места его регистрации для оказания медицинской помощи, оформления направления на медико-социальную экспертизу. 

ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. обратилась к эндокринологу с жалобами на ухудшение состояния здоровья, после чего врач эндокринолог К. назначила ЧернощековаА,Ю. обследование: холпер ЭКГ, ЭХО, консультация у терапевта и окулиста, УЗИ щетовидной железы, ТТГ, ТЧС гормон щитовидной железы и назначил лечение. ДД.ММ.ГГГГ эндокринолог К. назначила ЧернощековаА,Ю. консультацию кардиолога. После чего ЧернощековаА,Ю. предоставила все необходимые справки из медицинских учреждений для направления на МСЭ. После этого ей поступили все справки из медицинских учреждений и направление на МСЭ на имя ЧернощековаА,Ю. Подлинность предоставленных документов из медицинских учреждений ЧернощековаА,Ю. она не устанавливала. ДД.ММ.ГГГГ она направила направление на медико-социальную экспертизу организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧернощековаА,Ю. и все документы, предоставленные ЧернощековаА,Ю. из медицинских учреждений в Бюро МСЭ смешанного профиля № Главного Бюро МСЭ ФМБА России. Далее ЧернощековаА,Ю. была признана инвалидом на медико-социальной экспертизе сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. обратилась к эндокринологу К., предоставив все необходимые документы и справки из медицинских учреждений для повторного освидетельствования в МСЭ с целью продления инвалидности. К. передала ей направление на МСЭ на имя ЧернощековаА,Ю. и все имеющиеся справки из медицинских учреждений на имя ЧернощековаА,Ю. Подлинность предоставленных документов из медицинских учреждений ЧернощековаА,Ю. она не устанавливала. ДД.ММ.ГГГГ она направила направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧернощековаА,Ю. и все документы, предоставленные ЧернощековаА,Ю. из медицинских учреждений в Бюро МСЭ смешанного профиля № Главного Бюро МСЭ ФМБА России. Далее ЧернощековаА,Ю. была признана инвалидом повторно на медико-социальной экспертизе повторно сроком на 1 год. После этого ЧернощековаА,Ю. в поликлинику Тольяттинской больницы филиал № ФГБУ ФНКЦ РиО ФМБА России не обращалась.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в Тольяттинской городской клинической больнице № имени Банькина В.В. на должности врача-кардиолога отделения сердечно-сосудистой хирургии. Также она работает по совместительству в медицинском центре в должности врача-кардиолога. По предъявленному ей на обозрение документу в т.2 л.д.42 под названием «Осмотр кардиолога» от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что документ составлен не грамотно, не соответствует ее стилю изложения, подпись и оттиск печати похожи на ее, но документ составлен не ею, данный документ не оформляла. Оформление представленного документа отличается от документов, оформляемых ею, не содержит наименование медицинской организации, врачом которой она выдана. Полагает, что подпись в документе является ложной, поскольку является простой, похожа на ее подпись, вместе с тем, достоверно утверждать, что это ее подпись или не ее, не может. Согласно ее личным базам данным клиентов, базе данных лечебного учреждения и медицинского центра, пациент с такой фамилией на прием не обращался. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что она работает в должности руководителя бюро «ФКУ ГБ МСЭ ФМБА России» Бюро медико-социальной экспертизы №. В ее обязанности входит непосредственное участие в медицинской комиссии, также она является руководителем медицинской комиссии. Освидетельствование гражданина на наличие либо отсутствие инвалидности проходит только по направлению первичной медицинской организации очно или заочно. Бюро медико-социальной экспертизы не проверяет достоверность представленных документов, не имеет таких полномочий. ЧернощековаА,Ю. в 2017 и в 2018 годах проходила освидетельствование. Ей дважды устанавливалась инвалидность 3 группы по общему заболеванию. Инвалидность может устанавливаться как по одному диагнозу, так и по совокупности диагнозов. 

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что она является ведущим юрисконсультом Тольяттинской городской клинической больницы № имени Банькина В.В.. В рамках уголовного дела в отношении ЧернощековаА,Ю. в больницу от следователя поступил запрос о том, обращалась ли ЧернощековаА,Ю. в данное медицинское учреждение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на что был дан ответ о том, что ЧернощековаА,Ю. в Тольяттинскую городскую клиническую больницу № имени Банькина В.В. в указанный период не обращалась ни в рамках ОМС, ни в рамках оказания платных услуг. Данный ответ был дан на основании базы данных медицинского учреждения. 

Письменными материалами дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> г.Самара СУ СК России по Самарской области изъято медико-социальное дело ЧернощековаА,Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в картонном скоросшивателе на нитевых завязках (т.1, л.д.173-175);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено медико-экспертное дело на имя ЧернощековаА,Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №ДД.ММ.ГГГГ, год установления инвалидности (2019), группы (третья группа бессрочно), содержащее медицинские документы, направление по форме №/y, а также протокол и акт медико-социальной экспертизы и иные документы, сопровождавшие освидетельствование ЧернощековаА,Ю. (т.1 л.д.177-178);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены

1. СD диск, содержащий следующие файлы: 

1) корневая папка «ВыпискаПоВсемСчетам», содержащая 

- Файл «ЧернощековаА,Ю. ДД.ММ.ГГГГ 3619713055_54_2.xlsx», формата «Лист Microsoft Excel», содержащий 

• отчет по банковскому счету №, согласно которой счет открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/7771 на имя ЧернощековаА,Ю.; 

• отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.; 

• отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.; 

• отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.; 

• отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.;

• отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.; 

- Файл «ЧернощековаА,Ю._20.07.1974_715168 54_1.xlsx», формата «Лист Microsoft Excel», содержащий отчет по банковскому счету №, открытому на имя ЧернощековаА,Ю.

2) корневая папка «НаличиеСчетов», содержащая 

- Файл «ЧернощековаА,Ю. 20.07.1974_715168_54_54_1.XSx», формата «Лист Microsoft Excel», содержащий сведения о счетах ЧернощековаА,Ю., согласно которым на её имя открыты следующие счета: 

- 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/375; 

- 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/382; 

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/7771; 

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/291; 

- 42№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/312; 

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/226;

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/226; 

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/7771;

- 40№ ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/7771;

3) корневая папка «отчет_по_карте_с_контрагентами»

4)корневая папка «поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_ контрагент» 

5) файл «Приложение к отчёту NeWv7», формата PDF-файл. Осуществляется открытие данного файла. Установлено, что данный файл содержит в себе расшифровку значений и описание содержаний отчетов по банковским картам. 

2. История выплат ЧернощековаА,Ю. из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. начислены и выплачены: ежемесячная денежная выплата в размере 180 522 рублей 16 копеек; страховая пенсия по инвалидности в размере 823 475 рублей 95 копеек; единовременная выплата в размере 10 000 рублей. 

За период с августа 2018 по март 2024 ЧернощековаА,Ю. начислены и выплачены: ежемесячная денежная выплата в размере 160 591 рублей 36 копеек: страховая пенсия по инвалидности в размере 700 777 рублей 37 копеек; единовременная выплата в размере 10 000 рублей. 

3. Ответ на запрос из ГБУЗ «СОКБ им. Середавина В.Д.», согласно которому ЧернощековаА,Ю., в указанные в прилагаемых копиях документов даты в ГБУЗ «СОКБ им. Середавина В.Д.» не обращалась. В результате осмотра предоставленных документов врачами высказано мнение об их несоответствии документам, оформляемым в СОКБ. 

4. Ответ на запрос из АО «Аскомед», согласно которому ЧернощековаА,Ю. застрахована в АО «Аскомед» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

5. Медико-социальное дело на имя ЧернощековаА,Ю. за 2017 и 2018 года (т.2 л.д.121-127).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1. CD-диск, содержащий следующие файлы: 

1) корневая папка «ВыпискаПоВсемСчетам», содержащая 

- Файл «ЧернощековаА,Ю._20.07.1974_3619713055_54_2.xlsx», формата «Лист Microsoft Excel», содержащий 

• отчет по банковскому счету №, согласно которой счет открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/7771 на имя ЧернощековаА,Ю.;

Согласно данному отчету на данный счет имеются следующие зачисления.

1. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000, 00205 сумм пенсий за сентябрь 2018 г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

2. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000, 00205 сумм пенсий за сентябрь 2018 г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

3. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00217 сумм пенсий за октябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

4. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00240 сумм пенсий за ноябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

5. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00266 сумм пенсий за декабрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

6. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

7. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00030 сумм пенсии за февраль 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

8. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00056 сумм пенсии за март 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

9. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00086 сумм пенсии за апрель 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

10. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00112 сумм пенсии за май 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

11. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00144 сумм пенсии за июнь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

12. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 9 963 рублей 76 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00177 сумм пенсии за июль 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

13. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00210 сумм пенсии за август 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

14. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00347 сумм пенсии за ноябрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

15. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 5 922 рублей 29 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00347 сумм пенсии за ноябрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

16. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00355 сумм пенсии за декабрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

17. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

18. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00038 сумм пенсии за февраль 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

19. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00085 сумм пенсии за март 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

20. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00134 сумм пенсии за апрель 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

21. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00191 сумм пенсии за май 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

22. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00257 сумм пенсии за июнь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

23. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 199 рублей 50 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00361 сумм пенсии за июль 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

24. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00477 сумм пенсии за август 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

25. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00598 сумм пенсии за сентябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

26. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00711 сумм пенсии за октябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

27. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00799 сумм пенсии за ноябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

28. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00864 сумм пенсии за декабрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

29. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00002 сумм пенсии за январь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

30. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00090 сумм пенсии за февраль 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

31. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00226 сумм пенсии за март 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

32. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00359 сумм пенсии за апрель 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

33. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00460 сумм пенсии за май 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

34. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00534 сумм пенсии за июнь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

35. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 435 рублей 24 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00629 сумм пенсии за июль 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

36. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00734 сумм пенсии за август 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

37. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00912 сумм пенсии за сентябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

38. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01100 сумм пенсии за октябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

39. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01268 сумм пенсии за ноябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

40. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01384 сумм пенсии за декабрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

41. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

42. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00117 сумм пенсии за февраль 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

43. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00265 сумм пенсии за март 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

44. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00422 сумм пенсии за апрель 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

45. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00585 сумм пенсии за май 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

46. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00755 сумм пенсии за июнь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

47. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 670 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00961 сумм пенсии за июль 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

48. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01156 сумм пенсии за август 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

49. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01345 сумм пенсии за сентябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

50. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01546 сумм пенсии за октябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

51. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01745 сумм пенсии за ноябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

52. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01939 сумм пенсии за декабрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

53. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,02117 сумм пенсии за январь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

54. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00167 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за февраль 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

55. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00406 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за март 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

56. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00637 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за апрель 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

57. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00894 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за май 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

58. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,01104 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за июнь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

59. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 906 рублей 72 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,01318 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за июль 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

60. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,01528 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за август 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

61. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,01754 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за сентябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

62. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,02544 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за октябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

63. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,02706 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за ноябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

64. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,07935 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за декабрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

65. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за январь 2024г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

66. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 11 142 рублей 46 копеек, назначение платежа Для зачисления по массиву 077-000,00161 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за февраль 2024г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

67. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 10 000 рублей 00 копеек, назначение платежа (3921001737003137F313л/сч 12424П42000) для зачисл по массиву 077 - 000, 00909 ЕДВ гражд.,получ пенс,за счет СРФ Прав.РФ в соотв с Ук.Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ 486 в соотв с дог 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

68. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 073 рублей 51 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00205 сумм пенсий за сентябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

69. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 073 рублей 51 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00205 сумм пенсий за сентябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

70. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 073 рублей 51 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00217 сумм пенсий за октябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

71. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 073 рублей 51 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00240 сумм пенсий за ноябрь 2018г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

72. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 073 рублей 51 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

73. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00030 сумм пенсии за февраль 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

74. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00056 сумм пенсии за март 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

75. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00086 сумм пенсии за апрель 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

76. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00112 сумм пенсии за май 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

77. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00144 сумм пенсии за июнь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

78. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00177 сумм пенсии за июль 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

79. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00210 сумм пенсии за август 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

80. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00347 сумм пенсии за ноябрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

81. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 1 255 рублей 74 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00347 сумм пенсии за ноябрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

82. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00355 сумм пенсии за декабрь 2019г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

83. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 162 рублей 67 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

84. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00038 сумм пенсии за февраль 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

85. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00085 сумм пенсии за март 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

86. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00134 сумм пенсии за апрель 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

87. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00191 сумм пенсии за май 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

88. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00257 сумм пенсии за июнь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

89. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00361 сумм пенсии за июль 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

90. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00477 сумм пенсии за август 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

91. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00598 сумм пенсии за сентябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

92. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00711 сумм пенсии за октябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

93. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00799 сумм пенсии за ноябрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

94. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00864 сумм пенсии за декабрь 2020г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

95. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 227 рублей 55 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00002 сумм пенсии за январь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

96. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00090 сумм пенсии за февраль 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

97. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00226 сумм пенсии за март 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

98. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00359 сумм пенсии за апрель 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

99. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00460 сумм пенсии за май 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

100. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00534 сумм пенсии за июнь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

101. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00629 сумм пенсии за июль 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

102. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00734 сумм пенсии за август 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

103. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00912 сумм пенсии за сентябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

104. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01100 сумм пенсии за октябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

105. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01268 сумм пенсии за ноябрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

106. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01384 сумм пенсии за декабрь 2021г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

107. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 336 рублей 70 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсии за январь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

108. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00117 сумм пенсии за февраль 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

109. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00265 сумм пенсии за март 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

110. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00422 сумм пенсии за апрель 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

111. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00585 сумм пенсии за май 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

112. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00755 сумм пенсии за июнь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

113. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,00961 сумм пенсии за июль 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

114. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01156 сумм пенсии за август 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

115. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01345 сумм пенсии за сентябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

116. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение платежа (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01546 сумм пенсии за октябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

117. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01745 сумм пенсии за ноябрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

118. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,01939 сумм пенсии за декабрь 2022г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

119. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 532 рублей 98 копеек, назначение (л/сч 12424П42000) Для зачисления по массиву 077-000,02117 сумм пенсии за январь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

120. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00167 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за февраль 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

121. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00406 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за март 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

122. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00637 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за апрель 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

123. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00894 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за май 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

124. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,01104 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за июнь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

125. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,01318 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за июль 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

126. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,01528 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за август 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

127. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,01754 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за сентябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

128. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,02544 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за октябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

129. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,02706 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за ноябрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

130. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,07935 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за декабрь 2023г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

131. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 2 834 рублей 40 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00001 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за январь 2024г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991).

132. ДД.ММ.ГГГГ – от УФК по Самарской области (ГУ- ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ) начислено 3 044 рублей 15 копеек, назначение Для зачисления по массиву 077-000,00161 сумм пенсий,пособий и иных социальных выплат за февраль 2024г. в соответствии с договором 54430010 от ДД.ММ.ГГГГ, 6991) (т.2 л.д.190-206);

- ответом из ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница им. Середавина В.Д.» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым согласно имеющимся ЧернощековаА,Ю. в указанные в прилагаемых копиях документов даты в ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница им. Середавина В.Д.» не обращалась. В результате осмотра предоставленных документов врачами высказано мнение об их несоответствии документам, оформленным в СОКБ. Согласно табелям учета рабочего времени у врача Свидетель №5 и Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ был рабочий день (т.1л.д.15);

- копией акта медико-социальной экспертизы гражданина №ДД.ММ.ГГГГ/2019 от ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, в соответствии с которым ЧернощековаА,Ю. признана инвалидом третьей группы (т.1 л.д.21-25);

- копией направления на медико-социальную экспертизу медицинской организацией от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ СО «Самарская городская поликлиника №» 

<

адрес>, Самара, Промышленный, 

<

адрес>., согласно которой ЧернощековаА,Ю. направляется на медико-социальную экспертизу с целью установления группы инвалидности (т.1 л.д.66-75);

- копией справки сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ Самарская областная клиническая больница им. Середавина В.Д., согласно которой ЧернощековаА,Ю. выставлен диагноз: Двухсторонняя нейросенсорная тугоухость 3 степени (т.1 л.д.76-77)

- копией справки отоневрологического исследования из ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница им. Середавина В.Д.» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ЧернощековаА,Ю. выставлен диагноз: Двухсторонняя нейросенсорная тугоухость 3 степени (т.1 л.д.78);

- ответом ГБУЗ СО «СГП №» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ЧернощековаА,Ю. в 2019 году было оформлено направление на медико-социальную экспертизу, ей были оказаны осмотр хирурга, осмотр офтальмолога и ЭКГ по Программе ОМС. Информации об оказании услуг другими специалистами в информационной системе АИС Поликлиника отсутствуют. Выдача направлений на консультации сурдолога и отоневролога в ГБУЗ СОКБ им. Середавина В.Д. по ОМС из ГБУЗ СО «СГП №» не зарегистрирована (т.1 л.д.95);

- ответом ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инвалидность ЧернощековаА,Ю. не установлена с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101);

- актом медико-социальной экспертизы ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ЧернощековаА,Ю. инвалидность третьей группы не установлена (т.1 л.д.101);

- ответом отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ЧернощековаА,Ю. являлась получателем социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с утратой права. Итого было получено 1 014 288, 20 руб. Номер счета – 40№ (т.1 л.д.118-129);

- ответом ТФОМС Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указаны все сведения об обращении в ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница им. Середавина В.Д.» ЧернощековаА,Ю., сведения об обращениях к врачу сурдологу, кардиологу, отоневрологу, в том числе в медицинские учреждения ГУБЗ СОКБ им. Середавина В.Д., больница № отсутствуют (т.1 л.д.153-154);

- ответом ФГБУ ФНКЦРиО ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направления в 2017 и 2018 году действительно оформлялись ЧернощековаА,Ю., при этом справка кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ предоставлена ЧернощековаА,Ю. из иного учреждения (т.2 л.д.43);

- ответом ГБУЗ «Тольяттинская городская клиническая больница № имени Банькина В.В.» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ЧернощековаА,Ю. за медицинской помощью в ГБУЗ «Тольяттинская городская клиническая больница № имени Банькина В.В.» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась (т.2 л.д.84);

- ответом ОСФР по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплаты ЧернощековаА,Ю. с мая 2018 по марта 2024 года осуществлялись на расчетный счет № через кредитную организацию ПАО «Сбербанк», согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.120);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении ЧернощековаА,Ю., согласно которой перечисление социальных выплат в размере, указанном в истории выплат ОСФР по Самарской области на имя ЧернощековаА,Ю. подтверждаются осмотром движения денежных средств по банковскому счету ЧернощековаА,Ю. (т.2 л.д.103-118);

- ответом Тольяттинской городской клинической больницы № имени Банькина В.В. от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что информация для подготовки ответа по запросу следователя от ДД.ММ.ГГГГ № бралась из электронной базы данных медицинской информационной системы «МИС mdoc», которая использовалась с период с 2014 по 2022 г.г.;

- ответом ОСФР по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №МС-7601-04/45577 об общей сумме выплаченных средств ЧернощековаА,Ю. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 157344,37 руб., и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 714024,36 руб.

Также в ходе судебного следствия были исследованы признанные вещественными доказательствами медико-социальные (медико-экспертные) дела в отношении ЧернощековаА,Ю. за 2018 и 2019 г., содержащие, в том числе:

- копию справки об инвалидности серии МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт медико-социальной экспертизы №ДД.ММ.ГГГГ/2018 от ДД.ММ.ГГГГ;

- индивидуальную программу реабилитации от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол проведения медико-социальной экспертизы №ДД.ММ.ГГГГ/2018 от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ЧернощековаА,Ю. от ДД.ММ.ГГГГ о проведении медико-социальной экспертизы;

- направление ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ (форма №/у-06);

- документ «Осмотр кардиолога» от ДД.ММ.ГГГГ;

- согласие ЧернощековаА,Ю. на проведение медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ;

- согласие ЧернощековаА,Ю. на обработку персональных данных граждан от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт медико-социальной экспертизы гражданина №ДД.ММ.ГГГГ/2019 от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол проведения медико-социальной экспертизы №.ДД.ММ.ГГГГ/2019 от ДД.ММ.ГГГГ;

- индивидуальную программу реабилитации от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию справки об инвалидности серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- направление ГБУЗ СО «СГП №» от ДД.ММ.ГГГГ;

- согласие ЧернощековаА,Ю. на направление на медико-социальную экспертизу от ДД.ММ.ГГГГ.

Анализируя представленные доказательства, с учетом требований ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все доказательства, представленные стороной обвинения, отвечают требованиям относимости, допустимости, а их совокупность - достаточности для вывода о виновности подсудимой ЧернощековаА,Ю. в совершении преступления. 

Каких-либо существенных, неустранимых противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Исследованные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №10, ФИО4, суд считает их достоверными и полагает возможным положить в основу вывода о виновности подсудимой ЧернощековаА,Ю. в совершении инкриминированного ей преступления, поскольку их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела. Неприязненных отношений к подсудимой, которые могли бы повлиять на объективность и правдивость их показаний, указанные лица не испытывают, оснований для оговора с их стороны подсудимой не имеется. 

В судебном заседании также была допрошена свидетель Свидетель №9 – врач- кардиолог, показавшая, что в 2017 году в МСЧ № ПАО «Куйбышевазом» был выдан документ «осмотр кардиолога» на имя ЧернощековаА,Ю., оформленный, подписанный и заверенный печатью ею лично. 

Данные показания не относятся к событиям инкриминируемого подсудимой преступления и не могут быть положены в основу приговора.

Письменные доказательства, представленные суду обвинением, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми.

Разрешая заявленные защитником ходатайства о признании недопустимыми доказательства, суд приходит к следующему.

Медико-социальные (медико-экспертные) дела в отношении ЧернощековаА,Ю. были изъяты следователем в полном соответствии с законом без нарушения норм уголовно-процессуального закона и положений Федерального закона N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

Согласно положениям пункта 7 части 2 статьи 29 УПК РФ, части 3 статьи 183 УПК РФ, статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и статьи 9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании" судебное решение требуется на выемку медицинских документов, содержащих сведения, составляющие охраняемую законом врачебную тайну.

В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 13 Федерального закона N 323-ФЗ при отсутствии согласия гражданина или его законного представителя отдельные сведения, составляющие врачебную тайну (например, о факте обращения гражданина за медицинской, в том числе психиатрической, помощью, нахождении на медицинском учете), могут быть представлены медицинской организацией без судебного решения по запросу следователя или дознавателя в связи с проведением проверки сообщения о преступлении в порядке, установленном ст. 144 УПК РФ, либо расследованием уголовного дела. 

При обращении ЧернощековаА,Ю. в ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России» Бюро медико-социальной экспертизы № ДД.ММ.ГГГГ и в ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России» Бюро медико-социальной экспертизы № ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о проведении медико-социальной экспертизы с целью установления инвалидности ею в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» было дано согласие на обработку в том числе, передачу (распространение, предоставление, доступ), персональных данных, включающих сведения, отражающие состояние здоровья.

При вышеизложенных обстоятельствах, изъятие следователем на основании постановлений о производстве обыска в помещениях ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России» медико-социальных дел в отношении ЧернощековаА,Ю. за 2017-2018, 2019 г., а также изъятие в последующем медико-социального дела в отношении ЧернощековаА,Ю. за 2019 год на основании протокола выемки из камеры хранения вещественных доказательств, не нарушило ее прав на защиту конфиденциальности сведений о состоянии ее здоровья. 

По вышеизложенным основаниям, суд также считает правомерным предоставление следователю сведений о движении денежных средств по банковским счетам ЧернощековаА,Ю. из ПАО «Сбербанк».

В связи с изложенным, ходатайство защитника о признании недопустимыми доказательствами, заявленное им ДД.ММ.ГГГГ: медико-социального дела ЧернощековаА,Ю. за 2019 г., содержащего акт, протокол, направление, справки, выписки, осмотры и иные документы за подписью врачей Свидетель №5 и Свидетель №4; медико-социального дела ЧернощековаА,Ю. за 2017-2018 г., содержащего акт, протокол, направление, справку за подписью врача Свидетель №1; постановления от ДД.ММ.ГГГГ о производстве выемки (т.1 л.д.172); протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.173-175); протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.177-178), постановления о признании и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.128-129), постановления о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.202), протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.204-205), протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.211-214), не подлежит удовлетворению.

Протокол допроса представителя потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.139-142), протокол допроса свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.166-169), протокол допроса свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д.88-92) в ходе судебного следствия оглашены не были, в качестве доказательств в основу приговора не положены. Представитель потерпевшего и свидетели были допрошены в судебном заседании, их показания признаны судом достоверными и положены в основу приговора по вышеизложенным основаниям. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление об удовлетворении ходатайств о нежелании потерпевшего знакомиться с материалами дела, поручения следователя о производстве осмотра медико-экспертных дел, обысков, допроса свидетеля, осмотра клиентской службы, сами по себе доказательственного значения по уголовному делу не имеют, они регулируют процедуру производства конкретного следственного действия, в связи с чем, оценке в рамках разрешения ходатайства защитника о признании недопустимым доказательством не подлежат.

В связи с изложенным оснований для удовлетворения заявленных защитником ходатайств о признании недопустимыми доказательства, судом не установлено.

Доводы защитника о том, что вещественное доказательство в виде медико-социального (медико-экспертного) дела в отношении ЧернощековаА,Ю. за 2019 подвергалось видоизменению путем изъятия, добавления, замены документов очевидно несостоятельны. Медико-социальное (медико-экспертное) дело в отношении ЧернощековаА,Ю. за 2019 было изъято на основании постановления следователя из экспертного учреждения в числе других дел по иному уголовному делу, впоследствии на основании постановления о выемке изъято из камеры хранения вещественных доказательств следственного комитета, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу.

Органами предварительного расследования действия ЧернощековаА,Ю. квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Суд считает необходимым уточнить предъявленное ЧернощековаА,Ю. обвинение, указав, что она предоставила в ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России справку врача кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что направление на медико-социальную экспертизу выдано лечебным учреждением ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ЧернощековаА,Ю. не оспаривала факт установления ей инвалидностей и получения в связи с этим пенсии и иных выплат, вместе с тем оспаривала факт предоставления ею для этого документов, не соответствующих действительности, показав, что указанные справки были выданы ей лично врачами, в связи с чем, инвалидности были ей установлены верно. 

Показания подсудимой ЧернощековаА,Ю. суд оценивает в совокупности с иными доказательствами, и относится к ним критически, как к связанным с желанием избежать уголовной ответственности за содеянное, либо максимально ее смягчить, поскольку они опровергаются исследованными в суде доказательствами и противоречат установленным обстоятельствам. 

Судом установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. приобрела неустановленным способом справку врача кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами врача «Свидетель №1», о наличии у неё диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка» без фактического осмотра врачей, то есть приобрела документ, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения. На основании указанного документа, который содержал заведомо для ЧернощековаА,Ю. ложные и недостоверные сведения о наличии у нее вышеуказанного заболевания, было принято решение об установлении ей инвалидности III группы на срок 1 год и выдана справка МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ (период действия ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. с ДД.ММ.ГГГГ выплачивалась ежемесячная денежная выплата на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по категории «инвалиды (3 группа)» в сумме 2 022 рубля 94 копейки, в том числе 1 048 рублей 97 копеек на оплату социальных услуг, предусмотренных п.п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Закона № 178-ФЗ, назначена страховая пенсия по инвалидности 3 группы в соответствии со ст. 9 ФЗ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 963 рубля 76 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ЧернощековаА,Ю. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вновь неустановленным способом приобрела справку отоневрологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ и справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.» о наличии у неё диагноза: «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени», без фактического осмотра врачей, то есть приобрела документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения. На основании указанных документов, которые содержали заведомо для ЧернощековаА,Ю. ложные и недостоверные сведения о наличии у нее вышеуказанного заболевания, было принято решение об установлении ей инвалидности III группы бессрочно и выдана справка МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ (период действия с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно), на основании которой решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) 

<

адрес> г.о. Самара ЧернощековаА,Ю. с ДД.ММ.ГГГГ выплачивалась ежемесячная денежная выплата на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по категории «инвалиды (3 группа)» в сумме 2 162 рубля 67 копеек, в том числе 1 121 рубль 42 копейки на оплату социальных услуг, предусмотренных п.п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Закона № 178-ФЗ, назначена страховая пенсия по инвалидности 3 группы в соответствии со ст. 9 ФЗ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 199 рублей 50 копеек, на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», единовременно в сентябре 2021 года произведена денежная выплата в сумме 10 000 рублей, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. С ДД.ММ.ГГГГ выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты в связи с инвалидностью ЧернощековаА,Ю. прекращена на основании решения БМСЭ № ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ инвалидность не установлена. Перечисленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 871 368 рублей 73 копейки, ЧернощековаА,Ю. обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области ущерб на вышеуказанную сумму, в крупном размере.

Так, из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №2 следует, что страховая пенсия, социальные выплаты были предоставлены ЧернощековаА,Ю. по категории «инвалид III группы» в соответствии со справкой об инвалидности МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ (период действия ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) и справкой МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ (период действия с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно).

Справка об инвалидности МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ выдана ЧернощековаА,Ю. по результатам освидетельствования экспертной комиссией БМСЭ № ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» (акт и протокол №ДД.ММ.ГГГГ/2018 от ДД.ММ.ГГГГ) на основании направления (форма №/у) ФГБУЗ «СМКЦ ФМБА России», в которое ЧернощековаА,Ю. предоставила, в том числе, справку врача-кардиолога Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о наличии у нее диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка». Согласно показаниям свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №10 проверка достоверности представленных пациентами справок не входит в обязанности экспертных комиссий ФГБУЗ «СМКЦ ФМБА России» и БМСЭ № ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области».

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно ее личным базам данным клиентов, базе данных лечебного учреждения и медицинского центра, пациент с фамилией ЧернощековаА,Ю. на прием не обращалась, параметры и стиль оформления данной справки не соответствуют присущие ее стилю, кроме того, в справке не указано наименование медицинской организации, врачом которой она выдается.

Свидетель ФИО4 показала, что согласно базе данных медицинского учреждения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. в Тольяттинскую городскую клиническую больницу № имени Банькина В.В. не обращалась ни в рамках ОМС, ни в рамках оказания платных услуг.

Свидетель Свидетель №6 в ходе допроса показала о несоответствии выписного эпикриза, выданного на имя ЧернощековаА,Ю. общим требования и стандартам оформления данного документа в ГБУЗ СО СГБ №, кроме того, указала, что в лечебном учреждении отсутствует кардиологическое отделение. 

В соответствии с ответом ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ осмотр врачом кардиологом ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. проходила в других медицинских учреждениях и предоставила результаты.

Согласно ответу ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница № имени Банькина В.В.» от ДД.ММ.ГГГГ, ЧернощековаА,Ю. за медицинской помощью в ГБУЗ «Тольяттинская городская клиническая больница № имени Банькина В.В.» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась, данная информация бралась из электронной базы данных медицинской информационной системы «МИС mdoc», которая использовалась с период с 2014 по 2022 г.г..

Справка об инвалидности МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ выдана ЧернощековаА,Ю. по результатам освидетельствования экспертной комиссией БМСЭ № ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» (акт и протокол №ДД.ММ.ГГГГ/2019 от ДД.ММ.ГГГГ) на основании направления (форма №/у) ГБУЗ СО «СГП №», в которое ЧернощековаА,Ю. предоставила справку отоневрологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ и справку врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им. Середавина В.Д.» о наличии у неё диагноза «двусторонняя нейросенсорная тугоухость III степени».

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 в судебном заседании не подтвердили факт выдачи ими медицинских документов с указанием в них заболевания «двухсторонняя нейросенсорная тугоухость 3 степени», пояснив, что имеющиеся в материалах дела документы от их имени не соответствуют по содержанию и параметрам тем, которые они выдают в действительности.

В соответствии с ответом ГБУЗ «СОКБ им.Середавина В.Д.» от ДД.ММ.ГГГГ по имеющимся электронным базам данных ЧернощековаА,Ю. в указанные в прилагаемых копиях документов даты в ГБУЗ «СОКБ им.Середавина В.Д.» не обращалась.

Согласно ответа ГБУЗ СО «СГП №» от ДД.ММ.ГГГГ, ЧернощековаА,Ю. в 2019 году оформлено направление на медико-социальную экспертизу, ей были оказаны осмотр хирурга, осмотр офтальмолога и ЭКГ по Программе ОМС. Информации об оказании услуг другими специалистами в информационной системе АИС Поликлиника отсутствуют. Выдача направлений на консультации сурдолога и отоневролога в ГБУЗ СОКБ им. Середавина В.Д. по ОМС из ГБУЗ СО «СГП №» не зарегистрирована.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России в результате проведения заочного освидетельствования ЧернощековаА,Ю. в результате изучения медицинских и медико-экспертных документов, сведений из ГБУЗ «СОКБ им. Середавина В.Д.», установлено, что диагностические и лечебно-реабилитационные мероприятия при направлении на медико-социальную экспертизу не проводились, стойкие функциональные нарушения слуха отсутствовали, полученные данные не позволяли судить о наличии у ЧернощековаА,Ю. стойких нарушений функций организма на момент принятия решения первичным бюро, в связи с чем, решение БМСЭ № (акт и протокол) изменены, инвалидность не установлена.

Согласно акту медико-социальной экспертизы ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской области» Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, у ЧернощековаА,Ю. инвалидность третьей группы не установлена.

Кроме того, согласно сведениям СМК «Астрамед-МС» от ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время застрахована в АО СК «Аскомед» и в филиале «Аскомед», согласно ответу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ ЧернощековаА,Ю. по полису обязательного медицинского страхования «Аскомед» АО «Астрамед-МС» (СМК) филиал в Самарской области прикреплена к поликлиническому отделению № ГБУЗ СО СГП № г.о.Самара, за получением медицинских услуг в ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница № имени Банькина В.В.», ГБУЗ «СОКБ им.Середавина В.Д.» с данным полисом она не обращалась. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что справка врача-кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами врача «Свидетель №1», справка отоневрологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, справка врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ и справка врача-сурдолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им.Середавина В.Д.», представленные ЧернощековаА,Ю. в лечебные учреждения содержали заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее указанных в них заболеваний, поскольку были выдана без фактического осмотра врачами.

Таким образом, у ЧернощековаА,Ю. отсутствовали выявленные и диагностированные в установленном законом порядке заболевания, указанные в справках врача кардиолога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами врача «Свидетель №1», ГБУЗ «СОКБ им. Середавина В.Д.» от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, отсутствовали основания для установления ей инвалидности III группы. 

При этом, именно наличие заболеваний, указанных в данных справках явились основаниями для установления ЧернощековаА,Ю. инвалидностей и выдачи справок об инвалидности МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ и МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставившее ей право на получение страховой пенсии и социальных выплат.

Суд не нашел оснований для назначения по делу экспертизы по ходатайству защитника с целью установления принадлежности подписей в данных справках врачам Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №4, а также штампов, печатей лечебным учреждениям и врачам, поскольку посчитал, что данное обстоятельство не относится к предмету доказывания, поскольку ЧернощековаА,Ю. не вменяется подделка официальных медицинских документов либо использование поддельных документов, и не влияет на оценку других доказательств. 

Таким образом, подсудимой ЧернощековаА,Ю. путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений были получены денежные средства в виде иных социальных выплат. 

Об умысле ЧернощековаА,Ю. на совершение мошенничества при получении выплат свидетельствуют ее фактические действия, направленные на предоставление в медицинские учреждения документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее заболеваний с целью получения инвалидностей, дающих право на получение пособий и иных выплат.

Кроме того, ЧернощековаА,Ю., работая в должности заместителя начальника отдела организации работы клиентской службы Социального фонда РФ по Самарской области, была осведомлена об основаниях и порядке установления социальных выплат в связи с инвалидностью. 

Показания свидетеля Свидетель №7 о наличии диагностированного ею в 2017 и в 2018 годах перебоя в работе сердца ЧернощековаА,Ю. не свидетельствуют об отсутствии у последней умысла на мошенничество, поскольку судом установлено, что справка от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами врача «Свидетель №1», о наличии у ЧернощековаА,Ю. диагноза «эндокринная миокардиодистрофия, пароксизмальная форма фибрилляции предсердий, пароксизмы средней частоты, желудочковая экстрасистолия 3 класс по Lawn XCH 2А. 2 ф. кл. по NYHA. Гипертоническая болезнь 3 стадии, 2 степени, риск 4, с частыми кризами 1 порядка», на основании который была установлена инвалидность, получена подсудимой без фактического осмотра врача, то есть содержала заведомо ложные и недостоверные сведения.

Довод подсудимой о том, что она каждый раз была очно обследована специалистами Бюро медико-социальной экспертиз и решения об установлении ей инвалидностей являются законным, несостоятельны, поскольку решения об установлении ЧернощековаА,Ю. инвалидностей были вынесены Бюро медико-социальной экспертиз на основании направлений на медико-социальную экспертизу (форма №/у), выданных первичными лечебными учреждениями с диагнозами, установленными на основании обследования, в том числе, врача кардиолога и сурдолога. При этом, сведений о том, что ЧернощековаА,Ю. в ходе производства освидетельствования была дополнительно обследована врачами кардиологом и сурдологом, представленные материалы не содержат.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимой ЧернощековаА,Ю., суд учитывает разъяснения, данные в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которым по ст.159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. 

Для целей ст.159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации, специального транспорта, путевок, продуктов питания. 

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст.159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых, согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Так, ЧернощековаА,Ю. дважды был незаконно получен статус инвалида путем предоставления ею заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее заболеваний, указанных в качестве оснований для установления инвалидности и соответствующих предусмотренным действующим законодательством критериям для установления инвалидности, что послужило основанием для выплаты ей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в общей сумме 871 368 рублей 73 копейки, из которых страховая пенсия по инвалидности составила 700 777 рублей 37 копеек, ежемесячная денежная выплата составила 160 591 рубль 36 копеек, единовременная денежная выплата составила 10 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ЧернощековаА,Ю. умышленно ввела в заблуждение специализированные государственные органы относительно достоверности предоставленных ею сведений о наличии у нее заболеваний, с целью хищения денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области, в то время как указанные заболевания не были у нее диагностированы в установленном законом порядке, следовательно, не имелось и оснований для установления инвалидностей.

Сумма причиненного ущерба в размере 871 368 рублей 73 копейки установлена на основании исследованных в суде доказательствах, в том числе сведениями ОСФР по Самарской области об истории выплат, произведенных ЧернощековаА,Ю., выпиской по банковскому счету ЧернощековаА,Ю., и согласно примечанию к ст.158 УК РФ, является крупным размером.

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ЧернощековаА,Ю. по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимой или для ее оправдания, равно как для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, не имеется.

При определении вида и меры наказания суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи. 

Так, ЧернощековаА,Ю. ранее не судима (т.1 л.д.155), является гражданкой России, имеет постоянное местожительства и регистрацию в г. Самаре (т.1 л.д.223-225), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д.157, 159), замужем, трудоустроена, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.150).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает на основании ч.2 ст.61 УК РФ, состояние здоровья подсудимой, отягощенное наличием заболеваний, в том числе, остеохондроз позвоночника, диффузный (эндемический) зоб и др. (т.1 л.д.153-154). 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимая и ее защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили. Факт наличия у нее кого-либо на иждивении ЧернощековаА,Ю. отрицала

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ЧернощековаА,Ю. наказание в виде лишения свободы.

При этом суд, учитывая все данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, фактические обстоятельства дела, полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Также суд не находит достаточных оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ЧернощековаА,Ю. во время и после совершения преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, относящегося к категории тяжких, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ЧернощековаА,Ю., обстоятельства смягчающие наказание, категорию совершенного преступления, относящегося к тяжкому преступлению, суд приходит к выводу о возможности исправления ЧернощековаА,Ю. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и в соответствии со ст.53.1 УК РФ считает необходимым назначенное наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы, с удержанием части заработной платы подсудимой в доход государства, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению осужденной и послужит предупреждением совершению ею новых преступлений.

Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению ЧернощековаА,Ю. наказания в виде принудительных работ, судом не установлено.

Меру пресечения с учетом данных о личности ЧернощековаА,Ю., вида назначаемого наказания, в целях неотвратимости исполнения приговора, необходимо оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Представителем потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области заявлен гражданский иск о взыскании с ЧернощековаА,Ю. суммы в размере 1 013 998,11 рублей в счет возмещения имущественного ущерба.

В соответствии с положениями п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. 

Подсудимая ЧернощековаА,Ю. гражданский иск не признала, поскольку виновной себя в совершении преступления не считает. Вместе с тем, в ходе судебного следствия судом достоверно установлено, что противоправными действиями ЧернощековаА,Ю. бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в Самарской области причинен имущественный ущерб на сумму 871 368 рублей 73 копейки. Сумма причиненного ущерба подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе сведениями ОСФР по Самарской области об истории выплат, произведенных ЧернощековаА,Ю., выпиской по банковскому счету ЧернощековаА,Ю.

В связи с изложенным, гражданский иск подлежит удовлетворению частично в пределах суммы установленного судом причиненного имущественного ущерба в размере 871 368 рублей 73 копейки.

Разрешая вопрос об аресте, наложенного на имущество ЧернощековаА,Ю. в виде автомобиль «KIADE(JB RIO)», VIN: №, государственный регистрационный знак № регион, 2010 года выпуска, в соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, суд, с учетом стоимости имущества, оснований его наложения, суммы удовлетворенных исковых требований, полагает, что необходимости в применении данной меры процессуального принуждения не отпала, в связи с чем, считает необходимым сохранить арест на имущество, принадлежащее ЧернощековаА,Ю., до исполнения приговора в части гражданского иска.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81,82 УПК РФ, полагая необходимым оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах ЧернощековаА,Ю., выписка истории выплат ЧернощековаА,Ю., результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ЧернощековаА,Ю. оставить хранить при уголовном деле; медико-экспертное дело ЧернощековаА,Ю. за 2019 год, медико-экспертное дело ЧернощековаА,Ю. за 2017-2018 года, истребованные судом из камеры хранения - вернуть по принадлежности; личное дело ЧернощековаА,Ю., должностная инструкция ЧернощековаА,Ю. - вернуть по принадлежности.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ЧернощековаА,Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенное ЧернощековаА,Ю. наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства.

Меру пресечения ЧернощековаА,Ю. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

К месту отбывания наказания ЧернощековаА,Ю. надлежит следовать за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ст.60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ЧернощековаА,Ю. в исправительный центр.

Разъяснить ЧернощековаА,Ю., что в соответствии со ст.60.2 УИК РФ в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области к ЧернощековаА,Ю. о взыскании причиненного материального ущерба на сумму 1 013 998 рублей 11 копеек – удовлетворить частично.

Взыскать с ЧернощековаА,Ю. в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области в доход бюджета Российской Федерации в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 871 368 рублей 73 копейки.

Арест на имущество, принадлежащее ЧернощековаА,Ю. – автомобиль «KIADE(JB RIO)», VIN: №, государственный регистрационный знак № регион, 2010 года выпуска, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах ЧернощековаА,Ю., выписка истории выплат ЧернощековаА,Ю., результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ЧернощековаА,Ю., хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при деле;

- медико-экспертное дело ЧернощековаА,Ю. за 2019 год, медико-экспертное дело ЧернощековаА,Ю. за 2017-2018 года, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности;

- личное дело ЧернощековаА,Ю., должностная инструкция ЧернощековаА,Ю., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> г.Самара, по адресу: г.Самара, 

<

адрес> – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Э.Р. Табаева

Копия верна.

Судья

Секретарь